
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE ORGANI POLITICI

Decreto Sindacale N°: 659/2025 del 10/12/2025

Sindaco: DIEGO NICOLA D'ALTERIO

OGGETTO: Affidamento d’urgenza, ai sensi dell’art. ex 403 C. C.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04371-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/12/2025 al 29/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
FELICIA DI GIROLAMO



IL SINDACO

PREMESSO CHE 

 In data 09/12/25 alle ore 13.00 circa perveniva la segnalazione da parte della Scuola Secondaria
di  I  grado  “Rita  Levi  Montalcino”   a  seguito  di  dichiarazioni  rese  dalla  minore
********************************************************  relative a  maltrattamenti
fisici  subiti dalla  sorella,  *******************************************************  e
dal padre  ******************************************************* subiti da
quest’ultimi a suo danno e del fratello ****;

 a  seguito  di  primo  colloquio  sociale  per  la  valutazione  del  bisogno,  le  assistenti sociali
intervenute in reperibilità, dr.sse *********************************, acquisivano i dettagli
delle  dichiarazioni  e  la  notizia  della  presenza  nel  nucleo  familiare  di  altri  figli  ovvero
******************************************************************************
***************************************ma domiciliata in Roma unitamente al padre;

PRESO ATTO CHE:

 è stato necessario colloquiare con la madre e prelevare gli altri figli per l’ascolto del genitore in
luogo neutro come quello della Scuola Secondaria di I grado “Rita levi Montalcino” per la madre
e per i figli;

 il nucleo è residente  in Giugliano in Campania alla via *****************;

 da colloquio emergono elementi tali da confermare il rischio di pregiudizio quali:

- eventuali violenze fisiche;

- rischio suicidario;

- rischio fuga.

CONSIDERATO:

 l’impraticabilità di adempiere ad un affidamento intra-familiare;

 che la situazione di cui sopra rappresenta, di fatto, un grave pregiudizio per il quale è necessario
disporre tutte le misure possibili di protezione a tutela dei minori; 

 che, in attesa dei provvedimenti che l’Autorità Giudiziaria Minorile intenderà adottare, si rende
necessario provvedere con urgenza al collocamento dei minori in luogo sicuro; 

 che ricorrono, pertanto, le condizioni previste dall’art. 403 c.c. che legittimano l’emissione del
presente provvedimento.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



VISTO il  parere espresso verbalmente del  magistrato di  turno presso il  Tribunale per i  Minorenni  di
Napoli, **********************, concernente il collocamento in luogo sicuro dei minori in attesa di
opportuni approfondimenti sulla rete familiare; 

VISTI 

 L’articolo ex 403 del Codice Civile; 

 La legge 328/2000; 

 Il D.P.R. 616/77; 

per quanto sopra motivato, in via provvisoria, per l’urgenza 

DECRETA 

di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  403  c.c.  all’affidamento  dei  minori
*************************************************************************************
***************************** residenti in  Giugliano  in  Campania
**************************** in Struttura Residenziale del tipo “Comunità Educativa a Dimensione
Familiare” ad indirizzo segreto.

Il  presente provvedimento decorre  dalla  data  effettiva del  collocamento dei  minori  ossia  dal  giorno
09/12/2025 ore 18.48.

L’esercente la potestà di genitore potrà ricorrere con istanza da rivolgere all’Autorità Giudiziaria Minorile
competente. 

Il presente provvedimento viene trasmesso all’ente segnalante e alla Procura della Repubblica presso il
Tribunale per i Minorenni di Napoli .

Giugliano in Campania, lì 10/12/2025

IL SINDACO

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



            dr. Diego Nicola D’Alterio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-10T16:52:10+0100
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA


		2025-12-10T16:52:11+0100
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA




